
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: D DS n. 470/FOAC del 25/05/2023 – Avviso pubblico centralizzato per la presentazione di 
progetti formativi quadro per la formazione di base e trasversale nell’apprendistato 
professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015. Approvazione modello attestato di 
frequenz a.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di dare atto, che agli allievi partecipanti all’attività formativa pubblica di base e 
trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art. 44 D.Lgs. n.81/2015, 
attuata dalle Associazioni Temporanee di Scopo risultate aggiudicatarie della stessa a 
seguito delle decisioni assunte con DDS n. 721/FOAC del 21/07/2023, in conseguenza 
dell’avviso pubblico emanato con DDS n. 470/FOAC del 25/05/2023, è rilasciato 
l’attestato di frequenza;

2. di approvare, il modello “Attestato di Frequenza – Apprendistato professionalizzante”, di 
cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare alcun impegno 
di spesa a carico del Bilancio di previsione della Regione Marche;

4. di disporre la trasmissione, con valore di notifica, di copia del presente provvedimento 
ai capofila delle ATS di cui al primo punto del presente dispositivo;  

5. di pubblicare il presente provvedimento in conformità alle disposizioni vigenti in materia, 
sul BUR Marche. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L. 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare art. 1, commi nn. 154 e 248;
D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e ss.mm.ii. “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183, e in particolare il Capo V “Apprendistato”;
Decreto Interministeriale del 12 ottobre 2015 che definisce gli standard formativi 

dell’Apprendistato e i criteri generali di attuazione ex art. 46 del D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 
2015;
Deliberazione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano concernenti le Linee guida per l’apprendistato 
professionalizzante, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 28 giugno 203, n. 76, convertito con 
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 99 – Repertorio atti n. 32/CSR del 20 febbraio 
2014;
Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 21/01/2013 “L. n. 92/2012 

– violazioni in materia di apprendistato – indicazioni operative per il personale ispettivo”;
 Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5/2017 del 30/11/2017, “Istanza 

di interpello ai sensi dell’articolo 9 del D.Lgs. n. 124/2004. Erogazione della formazione di 
base e trasversale nell’ipotesi di assunzione in apprendistato professionalizzante in deroga ai 
limiti di età, ai sensi dell’articolo 47, comma 4, del d.lgs. n. 81/2015.”;
Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 70 del 04/04/2016 – Finanziamento 

delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato. Annualità 2015, € 1.258.094,00;
Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 14/04/2022 – Finanziamento 

delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato. Annualità 2021, € 369.317,00;
DGR n. 802/2012 avente ad oggetto: “Approvazione dei manuali per la gestione e la 

rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 
DGR n. 2110/2009”;
DGR n.1365 del 1/10/2012 “Approvazione della disciplina regionale per l’applicazione 

dell’apprendistato professionalizzante o di mestiere e dell’apprendistato di alta formazione e 
ricerca secondo le disposizioni degli articoli 4 e 5 del D.Lgs. n. 167 del 14 settembre 2011, in 
attuazione della DGR n. 1196 del 01/08/2012;
DGR n. 1000 del 08/09/2014 Recepimento della Deliberazione della Conferenza Stato Regioni del 20 

febbraio 2014, concernente le Linee guida per l’Apprendistato Professionalizzante o contratto di 
mestiere di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 167/2011;
DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e 

approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale;
DGR 153 del 14/02/2023 e DGR 471 del 04/04/2023 di reiscrizione fondi rispettivamente ai 

capitoli 2150210157 e 2150210162 e relative variazioni di cassa adottate con decreti 
105/BRF del 17.02.2023 e 311/BRF del 07/04/2023;



3

DGR n. 638 del 15/05/2023 “Linee di indirizzo per la definizione dell'offerta formativa pubblica 
e per il finanziamento della formazione di base e trasversale nell'apprendistato 
professionalizzante di cui all'art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015.”;
DDS n. 470/FOAC del 25/05/2023 avente ad oggetto: “DGR n. 638 del 15.05.2023. Avviso 

pubblico centralizzato per la presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di 
base e trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015 - 
Risorse ministeriali”.
DDS n.721/FOAC del 21/07/2023 “Avviso Pubblico approvato con DDPF n. 470 del 

25.05.2023 avente ad oggetto: “DGR n. 638 del 15.05.2023. Avviso pubblico centralizzato 
per la presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di base e trasversale 
nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015 - Risorse ministeriali”; 
approvazione graduatorie.”;
DDS n. 778/FOAC del 04/08/2023 “DDS n. 470/FOAC del 25.05.2023 e DDS n. 721/FOAC 

del 21.07.2023 - Avviso pubblico centralizzato per la presentazione di progetti formativi 
quadro per la formazione di base e trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui 
all’art.44 D.Lgs. n.81/2015, risorse ministeriali di cui ai Decreti MLPS n. 70 del 04/04/2016, 
annualità 2015 e n. 14 del 14/04/2022, annualità 2021. Ripartizione risorse e Concessione 
contributi. Bilancio 2023/2025. Annualità 2023. Attivazione Fondo Pluriennale Vincolato”.

MOTIVAZIONE

La Regione Marche con  DDS 470/FOAC del 25/05/2023, in esecuzione della DGR 638 del 
15/05/2023, ha emanato l’avviso pubblico centralizzato per la presentazione di progetti 
formativi quadro volti all’erogazione della formazione di base e trasversale pubblica 
nell’apprendistato professionalizzante in base a quanto previsto all’art. 44 comma 3 del D. Lgs 
81/2015, al fine di dare risposta alle esigenze formative del territorio regionale riproponendo e 
consolidando, con la giusta riprogrammazione, tali azioni formative.

Successivamente, con DDS 721/FOAC del 21/07/2023 sono state approvate le cinque 
graduatorie, relative a ciascun Bando Siform, così come previsto nel richiamato DDS 
470/FOAC/2023 e, quindi, individuate le ATS che, nel periodo di vigenza del medesimo 
avviso, avrebbero provveduto alla erogazione della formazione in questione.

Per garantire, nel territorio regionale, uniformità nella procedura di gestione delle attività sopra 
richiamate, con apposite note, sono state inoltrate ai capofila delle ATS di cui sopra le “Linee 
guida per la presentazione dei progetti attuativi” nelle quali si indica che agli allievi che 
abbiano assolto l’obbligo formativo, debba essere rilasciato, a cura dell’ente 
formativo/soggetto attuatore, anche al fine della certificazione delle competenze, acquisite in 
modo “formale” (art. 46 del D.Lgs n. 81 del 15/06/2015 e ss.mm.ii), un attestato di frequenza 
cartaceo, esente da bollo, e che l’esito della formazione debba anche essere comunicato al 
datore di lavoro.

Quanto sopra anche nel rispetto di quando indicato nelle Linee guida di cui alla deliberazione 
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano del febbraio 2014, n. 32.



4

Pertanto, nelle more della piena funzionalità del sistema telematico per la certificazione delle 
competenze (Fascicolo elettronico del lavoratore di cui all’art 14 del D.Lgs n. 150 del 
14/09/2015), risulta necessario procedere all’approvazione del modello di “Attestato di 
frequenza – Apprendistato professionalizzante” secondo l’Allegato 1 al presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “DDS n. 470/FOAC del 25/05/2023 – Avviso pubblico centralizzato per la 
presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di base e trasversale 
nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015. Approvazione modello 
attestato di frequenza”

Il responsabile del procedimento
         (Mario Lazzari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – Modello “Attestato di frequenza – Apprendistato professionalizzante


	NumeroDataRep: n. 80 del 09 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-08T16:50:23+0100
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2024-02-08T19:15:36+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




